PAGE

   [image: image1.png]

Д У М А

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«20» 12  2022  г.
	г. Большой Камень
	№ 249

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле
в границах поселений Шкотовского муниципального района

В целях повышения эффективности муниципального контроля, минимизации нарушений земельного законодательства путем увеличения количества профилактических мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шкотовского муниципального района, Дума Шкотовского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах поселений Шкотовского муниципального района, утвержденное решением Думы Шкотовского муниципального района от 26.10.2021 г. № 95, следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля»:
1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального земельного контроля не применяется.»;
  2) пункты 2.2 -2.8 - исключить.

 1.2. В разделе 3 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

1) пункт 3.5 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) профилактический визит.»;
2) абзац третий пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«Администрация также вправе информировать население Шкотовского муниципального района на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.»;
3) дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:

«3.11. Профилактический визит проводится должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется о его полномочиях, а также об особенностях организации и осуществления муниципального земельного контроля, проводимого в отношении объекта контроля. Профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном статьей 52 федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии индикаторам риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля.

В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Закона № 248-ФЗ и настоящим Положением.

Профилактический визит проводится по согласованию с контролируемым лицом.

Проведение обязательных профилактических визитов проводится в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере.
О проведении профилактического визита, обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется контрольным органом не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке, установленном частью 5 статьи 21 Закона № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита, обязательного профилактического визита, уведомив об этом администрацию в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.
Срок проведения профилактического визита, обязательного профилактического визита не может превышать один рабочий день.
Администрация (должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль), обязаны предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

При профилактическом визите, обязательном профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, обязательного профилактического носят рекомендательный характер.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.».
1.3. В разделе 4 «Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий»:

1) абзац второй подпункта 6 пункта 4.1 исключить;

2) в пункте 4.3 слова «плановых и» исключить;
3) пункт 4.4 исключить;
4) пункт 4.13 исключить.
1.4. Приложение № 1 «Критерии отнесения используемых гражданами, юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями земель и земельных участков к определенной категории риска при осуществлении администрацией Шкотовского муниципального района муниципального земельного контроля» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Взморье».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Шкотовского муниципального района по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и соблюдению законодательства (Ширяев).
Председатель Думы
Шкотовского муниципального района

      Ю.И. Нечипуренко